
Universidade Federal de Ouro Preto
Centro de Educação Aberta e a Distância - CEAD

Campus Morro do Cruzeiro, Prédio do CEAD, Sala 301, 35400-000, Ouro Preto (MG)
+55 31 3559-1355 - deete@ufop.edu.br - www.cead.ufop.br

EDITAL CEAD Nº 04 DE 06 DE MAIO DE 2024

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância CEAD, no cumprimento das suas
atribuições legais e em observância às orientações contidas no oficio circular PROAD
Nº24/2019, de 19 de fevereiro de 2019,

Considerando a solicitação de alteração da banca, enviada pela professora Verônica Mendes
Pereira (documento SEI 0707792),

Considerando os critérios estabelecidos no Edital PROGEP 79/2023, em seu item 22, para o
concurso de Professor Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, na área de “Educação das
Relações Étnico-Raciais/História e Culturas Indígenas”,disponibilizado no Processo SEI
23109.003045/2024-17.

RESOLVE:

Anular o Edital CEAD 02 de 03 de Abril de 2024, alterar os nomes dos membros da Comissão
Examinadora e manter dia, horário e local de realização das provas referentes ao concurso
público de provas e títulos para Professor Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, na área
de “Educação das Relações Étnico-Raciais/História e Culturas Indígenas”, Edital PROGEP nº 79,
DE 17 de NOVEMBRO DE 2023, em seu Item 22.

DATA DO CONCURSO: início no dia 20 de Maio, com previsão de término no dia 29 de Maio de
2024.
HORÁRIO DO INÍCIO DAS PROVAS: 8:00h
LOCAL: Auditório do Centro de Educação Aberta e a Distância - CEAD/UFOP, 2º andar (Prédio
do CEAD, Campus Morro do Cruzeiro, s/n, Bauxita, Ouro Preto-MG).

Comissão examinadora:

TITULARES:
Prof. Dr. Alfredo Nava Sánches (UFOP) - Presidente
Profa. Dra.Michelle Reis de Macedo ( UFAL)
Prof. Dr. Gersem José Dos Santos Luciano (UNB)

SUPLENTES:
Profa. Dra. Verônica Mendes Pereira (UFOP)
Prof. Dr.Mateus Rezende de Andrade ( UFJF)
Prof. Dr. Bruno Ferreira (Instituto Estadual de Educação Indígena Ângelo Manhká
Miguel )

Profa. Dra. Kátia Gardênia Henrique da Rocha
Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância

CEAD/UFOP


	Profa. Dra. Michelle Reis de Macedo ( UFAL)
	Prof. Dr. Mateus Rezende de Andrade ( UFJF) 

		2024-05-06T14:58:56-0300
	KATIA GARDENIA HENRIQUE DA ROCHA:86785290678




